[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99

 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 004-04/2024
 Aos vinte e um (21) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro, às dezessete (17) horas, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a terceira reunião ordinária da quarta Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de sete (07)vereadores, poisos vereadores Wilkyns Gross e Lorival Paulo Fleck, estavam acompanhando o Sr. Prefeito em viagem de trabalho em Brasília. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Amenófis Stacke iniciou os trabalhos solicitando para o Secretário da Mesa Diretora, vereador Rudi Heid, ler mensagem. ATA nº 002-04/2024, da sessão realizada em 16/02/2024, foi aprovada por seis vereadores e duas ausências (vereadores Wilkyns Gross e Lorival Paulo Fleck) EXECUTIVO: Apresentou as seguintes matérias:  PL 006/2024,  autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial, indica recursos e dá outras providências. PL 007/2024, autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial, indica recursos e dá outras providências.PL 008/2024, fica o Poder Executivo autorizado a contratar  Professores e Monitor Educacional, em caráter temporário e emergencial, estabelece sua remuneração e dá outras providências. PL 009/2024, autoriza o Poder Executivo a alterar meta no PPA 2022-2025 e na LDO/2024, abre crédito suplementar e especial, indica recursos e dá outras providências. LEGISLATIVO: Os PLs  006, 007, 008 e 009/2024, foram encaminhados para as comissões. A Comissão de Justiça e Redação devolveu os PLs CM 003, 004 e 005-04/2024, foram baixados para a Comissão de Finanças e Orçamento. VEREADORES INSCRITOS. Rudi Heid: Justificou os requerimentos de su8a autoria: 006-04/2024, no qual requer ao Executivo Municipal, principalmente à Secretaria de Obras que sejam realizadas melhorias na estrada vicinal de Linha Atalho, que se estende desde a propriedade de Rudi Heid, passando pelas propriedades da família Strassburger,  família de Márcio Scherer, entre outros. É necessário que seja feito o patrolamento da estrada, a roçada das laterais e colocar material, pois até as máquinas agrícolas tem dificuldade de trafegar. 007-04/2024,  em que solicita ao Executivo Municipal, principalmente à Secretaria de Obras que sejam realizadas melhorias na estrada vicinal, que se estende desde a sede da Sociedade Esportiva Nova Aliança até a sede da Sociedade Esportiva Juventude de Linha Orlando. ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, mas houve acordo de lideranças, que, com o apoio de todos os vereadores permitiu a apreciação dos Projetos de Lei 006,007,008 e 009/2024 supramencionados,  os quais, após manifestação das Comissões emitindo pareceres pela legalidade e pela aprovação, tiveram seus teores  aprovados  por seis vereadores e duas ausências (vereadores Wilkyns Gross e Lorival Paulo Fleck). O Boletim nº 003-04/2024, foi aprovado por por seis vereadores e duas ausências (vereadores Wilkyns Gross e Lorival Paulo Fleck)  EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Amenófis Stacke: “Senhor Presidente, demais colegas, assessorias , plateia aqui presente e quem nos ouve pelas mídias sociais. Trago hoje um requerimento em que solicito  à Mesa Diretora o envio de ofício para a CCR/Viasul para requerer  melhorias na sinalização das pista de rolamento da Br 386, bem como   nas vias marginais, nos acessos, na iluminação, esta semana tivemos show de luzes; se fosse uma decoração natalina, acho que estaria perfeito, mas é uma pista de trânsito, uma BR, uma via muito perigosa, e é mais prejudicada com essas luzes que piscam e a CCR tem profissionais que podem resolver esta situação; a iluminação   de pista, principalmente no entorno do trevo, os motoristas não sabem se estão na mão certa ou se estão na  contramão. Será que a CCR vai se responsabilizar se ocorrer um acidente por falta de sinalização,  pois é um compromisso deles? Solicito também que  sejam enviadas copias dessa correspondência para a ANTT e para PRF, pois são órgãos fiscalizadores da CCR. Se não bastasse isso ontem um veiculo de carga ficou preso na ponte que é o principal acesso ao município. Me pergunto a cada dia quanto nos vamos descer mais. É dever da CCR manter as vias de acesso à cidade, mas também manter a passagem. A CCR não  está de maneira alguma preocupada com a nossa realidade, assim como já falei na sessão  passada , os lindeiros continuam  preocupadas com seus acessos, continuam nos procurando para falar do modo que são abordados por agentes da CCR, que de maneira bruta, recebem determinações de tempo de realização d um projeto de acesso para sua propriedade.”  PARA REFLETIR: Aprenda com os erros dos outros. Você não consegue viver tempo suficiente para cometer todos por si mesmo ‘s. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h do dia vinte e oito (28) de fevereiro próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocando a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a colaboração e compreensão, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 21 de fevereiro de 2024.
   AMENÓFIS STACKE                  ROBERTO GIOVANELLA              RUDI HEID
Presidente
                  Vice-Presidente
                        Secretário